- 1 -

平成２３年５月伊賀南部環境衛生組合議会第１６８回臨時会会議録

平成２３年５月１２日（木曜日）

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

議 事 日 程

平成２３年５月１２日（木曜日）午後２時００分 開議

日程第１ 議席の指定

  第２ 会議録署名議員の指名

  第３ 会期の決定

  第４ 諸般の報告

  第５ 副議長の選挙

  第６ 議案第３号 伊賀南部リサイクルプラザの設置及び管理に関する条例の一部を

改正する条例の制定について

  第７ 議案第４号 監査委員（識見を有する者）の選任につき同意を求めることにつ

いて

  第８ 議案第６号 監査委員（議員選出）の選任につき同意を求めることについて

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

出席議員

石井  政    豊岡 千代子   永岡  禎    松村 頼清   三原 淳子

森  正敏   森岡 昭二   森永 勝二   柳生 大輔   幸松 孝太郎

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

説明のため出席した者

 管理者         亀井 利克   副管理者        内保 博仁

 副管理者        前田 國男   事務局長        清滝 勇人

 総務担当参事       田中  実   総務担当参事      前川  清

 総務担当参事      内田 秀弘   総務室長        井面 清司

 業務室長        酒井 隆郎

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

事務局職員出席者

 書記長    田中 耕作        書記次長   高嶋 和子

 書記     牧田  優        書記     高倉 俊明

- 2 -

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

午後２時０分開議

（議長柳生大輔議長席に着く）

議長（柳生大輔） ただいまから平成23年５月伊賀南部環境衛生組合議会第168回臨時会

を開会いたします。

 これより本日の会議を開きます。

 最初に、議員の異動についてをご報告いたします。

 伊賀市選出稲森稔尚議員、中本徳子議員、坂井悟議員が本組合議会議員を辞職された

ことに伴い、伊賀市市議会において後任者の選挙が執行されました結果、森正敏議員、

森岡昭二議員、森永勝二議員が当選されました。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

日程第１ 議席の指定

議長（柳生大輔） 日程第１、議席の指定を行います。

 今回の議員の異動に伴う議席は、会議規則第３条第２項の規定により、議長において

お手元に配付の議席表のとおり指定いたします。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

日程第２ 会議録署名議員の指名

議長（柳生大輔） 日程第２、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第86条の規定により、石井政議員、森岡昭二議員を指名

いたします。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

日程第３ 会期の決定

議長（柳生大輔） 日程第３、会期の決定を議題といたします。

 お諮りいたします。本組合議会臨時会の会期は、本日１日といたしたいと思います。

これにご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

議長（柳生大輔） ご異議なしと認めます。よって会期は、本日１日と決しました。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

日程第４ 諸般の報告

議長（柳生大輔） 日程第４、諸般の報告をいたします。

- 3 -

 管理者から平成22年度伊賀南部環境衛生組合一般会計繰越明許費繰越計算書の報告を

受けました。また、監査委員からは平成23年２月、３月及び４月に執行した例月出納検

査結果の報告を受けました。報告書は、お手元に配付のとおりであります。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

日程第５ 副議長の選挙

議長（柳生大輔） 日程第５、これより副議長の選挙を行います。

 お諮りいたします。選挙の方法については、地方自治法第118条第２項の規定により

指名推選によりたいと思います。これにご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

議長（柳生大輔） ご異議なしと認めます。よって選挙の方法は、指名推選によることに

決しました。

 お諮りいたします。指名の方法は、議長において指名することにしたいと思います。

これにご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

議長（柳生大輔） ご異議なしと認めます。よって議長において指名することに決しまし

た。

 副議長に森正敏議員を指名いたします。

 お諮りいたします。ただいま議長において指名しました森正敏議員を副議長の当選人

と定めることにご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

議長（柳生大輔） ご異議なしと認めます。よってただいま指名いたしました森正敏議員

が副議長に当選されました。

 ただいま副議長に当選されました森正敏議員が議場におられますので、本席から会議

規則第29条第２項による当選の告知をいたします。

 この際、森正敏議員の発言を許可します。森正敏議員。

 登壇してください。

議員（森 正敏） ただいま指名を受けました伊賀市市議会議員の森正敏と申します。

 副議長に指名を受けました。議長を補佐して職務を遂行していきたいとこのように思

っておりますので、どうぞまたご協力をよろしくお願いいたします。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

- 4 -

日程第６ 議案第３号 伊賀南部リサイクルプラザの設置及び管理に関する条例の一部を

改正する条例の制定について

議長（柳生大輔） 日程第６、議案第３号を議題といたします。

 提案理由の説明を求めます。管理者。

（管理者亀井利克登壇）

管理者（亀井利克） ただいま上程されました議案第３号、伊賀南部リサイクルプラザの

設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例の制定につきまして、提案理由のご説

明を申し上げます。

 本議案は、本年４月、名張市暴力団排除条例が施行され、公の施設の利用に係る関係

条例が整備されたことに伴い、同様に伊賀南部リサイクルプラザの利用について暴力団

の利益になると認められるときは利用の許可をせず、または利用の許可を取り消すこと

ができるよう規定を整備するものでございます。

 以上、よろしくご審議の上、ご決定いただきますようお願いを申し上げ、提案理由の

ご説明といたします。

議長（柳生大輔） これより質疑を行います。なお、本日の質疑は、会議規則第43条の規

定により３回までといたします。

 ございませんか。

（「議事進行」と呼ぶ者あり）

議長（柳生大輔） 質疑がないようでありますから、これをもって質疑を終結いたしま

す。

 これより討論を行います。

（「議事進行」と呼ぶ者あり）

議長（柳生大輔） 討論がないようでありますので、討論を終結いたします。

 これより議案第３号についてを採決いたします。本案は、原案のとおり決することに

賛成の議員の起立を求めます。

（賛成者起立）

議長（柳生大輔） 起立全員であります。よって議案第３号は、原案のとおり可決されま

した。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

日程第７ 議案第４号 監査委員（識見を有する者）の選任につき同意を求めることにつ

- 5 -

いて

議長（柳生大輔） 日程第７、議案第４号を議題といたします。

 提案理由の説明を求めます。管理者。

（管理者亀井利克登壇）

管理者（亀井利克） ただいま上程されました議案第４号、監査委員の選任につき同意を

求めることにつきまして、提案理由のご説明を申し上げます。

 このたび識見を有する者のうちから選任され監査委員をお務めをいただいておりまし

た辻岡紘一氏が本年３月31日付で監査委員を辞職されましたため、後任として黒岩良信

氏に監査委員をお願いいたしたく、組合規約第10条第２項の規定により、議会の同意を

求めるものであります。

 ご承知のとおり、黒岩氏は地方行政に豊富な経験と深い識見を有し、まさに監査委員

として適任者であると考える次第であります。何とぞよろしくご同意を賜りますようお

願いを申し上げまして、提案理由のご説明といたします。

議長（柳生大輔） これより質疑を行います。

（「議事進行」と呼ぶ者あり）

議長（柳生大輔） 質疑がないようでありますから、これをもって質疑を終結いたしま

す。

 これより討論を行います。

（「議事進行」と呼ぶ者あり）

議長（柳生大輔） 討論がないようでありますので、討論を終結いたします。

 これより議案第４号について採決いたします。本案は、原案のとおり同意することに

賛成の議員の起立を求めます。

（賛成者起立）

議長（柳生大輔） 起立全員であります。よって議案第４号は、原案のとおり同意するこ

とに決しました。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

日程第８ 議案第５号 監査委員（議員選出）の選任につき同意を求めることについて

議長（柳生大輔） 日程第８、議案第５号を議題といたします。

 提案理由の説明を求めます。管理者。

（管理者亀井利克登壇）

- 6 -

管理者（亀井利克） ただいま上程されました議案第５号、監査委員の選任につき同意を

求めることにつきまして、提案理由のご説明を申し上げます。

 このたび議員のうちから選任され監査委員をお務めをいただいておりました中本徳子

氏が本年４月15日付で監査委員を辞職されましたため、後任として松村頼清氏に監査委

員をお願いいたしたく、組合規約第10条第２項の規定により、議会の同意を求めるもの

であります。

 ご承知のとおり、松村氏は地方行政に豊富な経験と深い識見を有し、まさに監査委員

として適任者であると考える次第であります。何とぞよろしくご同意を賜りますようお

願いを申し上げまして、提案理由のご説明といたします。

議長（柳生大輔） これより質疑を行います。

（「議事進行」と呼ぶ者あり）

議長（柳生大輔） 質疑がないようでありますから、これをもって質疑を終結いたしま

す。

 これより討論を行います。

（「議事進行」と呼ぶ者あり）

議長（柳生大輔） 討論がないようでありますので、討論を終結いたします。

 これより議案第５号について採決いたします。本案は、原案のとおり同意することに

賛成の議員の起立を求めます。

（賛成者起立）

議長（柳生大輔） 起立全員であります。よって議案第５号は、原案のとおり同意するこ

とに決しました。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

議長（柳生大輔） 以上で、本組合議会臨時会に付議されました事件はすべて終了いたし

ました。

 これをもちまして、平成23年５月伊賀南部環境衛生組合議会第168回臨時会を閉会い

たします。

午後２時10分閉会

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

- 7 -

議長は、この会議録をつくり、署名者とともに署名する。

      議  長

      議  員

      議  員